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예산액

전년도
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비교
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1.인적자원 운용 2,498 2,498 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,498 2,498 0

1.교직원연수 2,498 2,498 0

1.자율연수 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0자율연수경비  50,000원×9명= 450,000

2.교육과정워크샵 2,048 0 0

1.일반수용비 1,280 0 0
교육과정워크숍운영비  40,000원×16명×2

회=
1,280,000

2.일반업무추진비 768 0 0
교육과정워크숍식비  8,000원×16명×3식

×2회=
768,000

2.학생복지/교육격차 해소 14,643 23,109 -8,466

1.급식 관리 5,834 14,571 -8,737

1.학교급식운영 5,834 14,571 -8,737

1.급식재료구입비 3,000 0 0

1.급식용식재료비 3,000 0 0급식식재료비  3,000,000원×1개월= 3,000,000

2.급식운영비 2,500 0 0

1.일반수용비 900 0 0급식소모품구입  50,000원×12회= 600,000

각종검사수수료  25,000원×12회= 300,000

2.연료비 1,300 0 0가스요금  130,000원×10회= 1,300,000

3.기타공공요금 300 0 0각종수수료  25,000원×12회= 300,000

3.대체인건비 334 0 0

1.기간제직원인건비 334 0 0급식배식원인건비  66,800원×5일= 334,000

2.보건 관리 7,309 7,338 -29

1.학생및교직원보건안전관리 2,058 1,860 198

1.교직원 응급처치교육 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교직원 응급처치교육  500,000원×1회= 500,000

2.교직원 폭력예방교육 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교직원 폭력예방교육  300,000원×1회= 300,000

3.보건실 운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0보건약품  300,000원×2회= 600,000
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4.응급학생후송비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0부상학생후송 및 치료비  100,000원×2회= 200,000

5.학생건강검사 458 0 0

1.교육운영비 458 0 0건강검사  20,000원×13명×1회= 260,000

구강검사  8,000원×22명×1회= 176,000

소변검사  1,000원×22명×1회= 22,000

2.학교환경위생관리 5,251 5,478 -227

1.먹는물관리 4,151 0 0

1.일반수용비 4,151 0 0초등(코웨이)  228,300원×12개월= 2,740,000

초등(청호)  50,900원×12개월= 611,000

수질검사료  200,000원×4회= 800,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사동및식생활관소독  100,000원×5회= 500,000

3.학생복지 1,500 1,200 300

1.학생복지운영 1,500 1,200 300

1.학사달력제작 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학사달력제작비  30,000원×50부×1회 1,500,000

3.기본적 교육활동 70,057 69,294 763

1.교과 활동 39,972 38,730 1,242

1.교과활동지원 3,245 4,130 -885

1.보결수당관리 2,100 0 0

1.운영수당 2,100 0 0보결수당  10,000원×7명×30회= 2,100,000

2.기초학력지도 445 0 0

1.교육운영비 445 0 0지도교재및교육용소모품  100,000×2회= 200,000

적성검사비  7,000원×35명= 245,000

3.학생생활지도 400 0 0

2 발행일 : 2019-01-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 0 0학생생활지도운영  100,000원×2회= 200,000

강사비  100,000원×2회= 200,000

4.다문화교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0체험비  10,000원×30명×1회= 300,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육물품  50,000원×6학급= 300,000

3.과학교과활동 4,950 4,800 150

1.학습준비물지원 3,150 0 0

1.학습준비물 3,150 0 0실과실습재료비  6,000원×10종×10회= 600,000

실험실습재료비  40,000원×10종×2회= 800,000

학습준비물구입  50,000원×35명= 1,750,000

2.교과운영 1,800 0 0

1.운영수당 600 0 0과학동산강사비  30,000원×1명×20시간= 600,000

2.교육운영비 1,200 0 0과학동산교재비  5,000원×20명×5회= 500,000

과학의날행사물품비  20,000원×35명×1회

=
700,000

4.체육교과활동 5,000 1,000 4,000

1.교과운영 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0수업및학습용품  10,000원×10개×10회 1,000,000

2.체육교과활동 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0체육대회운영비  4,000,000원×1회 4,000,000

5.예술교과활동 0 2,200 -2,200

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.특수교육교과활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용 소모품 구입  10,000원×10종×3회 300,000

7.유치원교과활동 26,177 26,000 177

1.교과운영 8,427 0 0

1.기간제직원인건비 4,000 0 0
기간제직원인건비(하모니포함)  400,000원

×10회=
4,000,000
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2.운영수당 500 0 0보결수업관리  50,000원×10회= 500,000

3.교육운영비 3,460 0 0교재교구확충  400,000원×4종×2회= 3,200,000

학급교육활동경비  130,000원×1종×2회= 260,000

4.도서구입비 467 0 0도서구입  233,500원×1종×2회= 467,000

2.학습준비물지원 955 0 0

1.교육운영비 955 0 0수업및학습용품  191,000원×5회= 955,000

3.방과후과정 12,015 0 0

1.기간제교원인건비 75 0 0
시간제기간제교사 맞춤형복지비  75,000원

×1회=
75,000

2.일반수용비 600 0 0방학중차량임차비  20,000원×30회= 600,000

3.운영수당 4,560 0 0특성화강사비  120,000원×2명×10회= 2,400,000

방학중초과근무수당  75,000원×22회= 1,650,000

통학버스지도사인건비(방학중)  17,000원

×30회=
510,000

4.교육운영비 5,380 0 0방과후과정물품  210,000원×10회= 2,100,000

간식비  100,000원×28회= 2,800,000

방학중급식비  8,000원×2명×30회= 480,000

5.기간제교원법정부담

금
1,400 0 0

시간제기간제교사 4대기관부담금  700,000

원×2회=
1,400,000

4.학부모협력 800 0 0

1.교육운영비 200 0 0학부모협의회 물품  100,000원×2회= 200,000

2.일반업무추진비 600 0 0학부모상담다과  100,000원×6회= 600,000

5.행사운영 2,280 0 0

1.일반수용비 280 0 0플랑카드  70,000원×4회= 280,000

2.교육운영비 2,000 0 0생일잔치  100,000원×2회= 200,000

어린이날 행사  200,000원×1회= 200,000

산타행사  300,000원×1회= 300,000

연합회체육대회참가비  300,000원×1회= 300,000

입학식선물및다과  100,000원×1회= 100,000

졸업사진및앨범  300,000원×1회= 300,000

행사용품 및 선물  200,000원×3회= 600,000
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6.현장학습 1,700 0 0

1.일반수용비 900 0 0차량임차료  300,000원×3회= 900,000

2.교육운영비 800 0 0입장료및체험활동  160,000원×5회= 800,000

2.창의적 체험활동 30,085 30,564 -479

1.자율활동 5,044 7,254 -2,210

1.학교특색사업 3,144 0 0

1.운영수당 2,544 0 0강사비  32,000원×24시간×3개월= 2,304,000

강사 교통비  10,000원×8회×3개월= 240,000

2.교육운영비 600 0 0특색사업 운영물품구입  100,000원×6회= 600,000

2.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학급교육활동경비  250,000원×6학급= 1,500,000

3.창의적 체험활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0창의적체험활동운영비  100,000원×4회= 400,000

2.현장체험학습활동 24,041 22,910 1,131

1.안전 및 문화 체험학습 1,189 0 0

1.교육운영비 1,189 0 0안전 체험비  3,000원×35명= 105,000

골프 체험비  15,000원×35명= 525,000

식사비(간식비)  13,000원×43명= 559,000

2.스키캠프활동 5,300 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0스키캠프운영  5,300,000원×1회 5,300,000

3.괴목가족나들이 4,840 0 0

1.교육운영비 4,840 0 0차량비  700,000원×2대= 1,400,000

체헙비(입장료)  30,000원×80명= 2,400,000

식사비(간식비)  13,000원×80명= 1,040,000

4.내고장체험학습 1,419 0 0

1.교육운영비 1,419 0 0체험비(입장료)  20,000원×43명= 860,000

식사비(간식비)  13,000원×43명= 559,000

5.테마식현장체험학습 5,688 0 0
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1.교육운영비 5,688 0 0차량비  700,000원×1대= 700,000

체헙비(입장료)  50,000원×43명×1일= 2,150,000

숙박비  20,000원×43명= 860,000

식비  10,000원×43명×4식= 1,720,000

간식비  3,000원×43명×2일= 258,000

6.현장체험학습 지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0차량비 및 체험비  200,000×10회= 2,000,000

7.수련활동 3,605 0 0

1.교육운영비 3,605 0 0숙박비  15,000원×43명×1회= 645,000

식비  20,000원×43명×1회= 860,000

교통비  700,000원×2회= 1,400,000

체험비  20,000원×35명×1회= 700,000

3.동아리활동 1,000 400 600

1.학생동아리활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학생동아리지원비  250,000원×4회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 14,430 15,976 -1,546

1.방과후학교 운영 7,930 8,676 -746

1.방과후학교운영 6,490 8,676 -2,186

1.방과후강사수당 3,200 0 0

1.운영수당 3,200 0 0방과후 강사수당  32,000원×100시간 3,200,000

2.방과후학교운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육자료 구입 및 수선  200,000원×3회 600,000

3.어울림축제운영 2,690 0 0

1.일반수용비 890 0 0공연장 대관비  250,000원×2회 500,000

차량 이용비  60,000원×2회 120,000

플래카드 구입비  90,000원×3종 270,000

2.교육운영비 1,400 0 0의상 구입비  30,000원×40개 1,200,000

간식비  100,000원×2회 200,000
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3.비품구입비 400 0 0물품 구입비  200,000원×2회 400,000

2.돌봄교실운영 1,440 0 1,440

1.돌봄교실운영 1,440 0 0

1.교육운영비 1,440 0 0간식 및 재료비  2,000원×20명×36주 1,440,000

2.독서활동 6,500 7,300 -800

1.독서활동운영 6,500 7,300 -800

1.도서관운영 6,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0도서관운영용품  100,000원×10종×1회 1,000,000

독서행사운영비  50,000원×5종×6회 1,500,000

작가와의만남운영비  1,000,000원×1회 1,000,000

2.도서구입비 3,000 0 0도서구입비  10,000원×100권×3회 3,000,000

5.교육활동 지원 14,915 11,340 3,575

1.교무업무 운영 5,215 3,840 1,375

1.교무학사운영 5,215 3,840 1,375

1.입학식 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품 구입  500,000원×1회= 500,000

2.교육과정설명회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품 구입  400,000원×1회= 400,000

3.졸업식 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0졸업물품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.학급(학교)앨범 1,225 0 0

1.교육운영비 1,225 0 0학급(학교)앨범 제작비  35,000원×35명= 1,225,000

5.교육과정평가 1,100 0 0

1.교육운영비 100 0 0수업컨설팅요청장학비  100,000원×1회= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0교육과정협의회  100,000원×10회= 1,000,000

6.교무학사운영 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0교육계획서 제작  20,000원×20개= 400,000

학급교육과정프로그램  190,000원×1회= 190,000
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수업공개 물품구입  200,000원×2회= 400,000

2.학습지원실 운영 1,700 3,100 -1,400

1.정보화실운영 1,700 3,100 -1,400

1.학교정보화지원 1,700 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0정보기기관련소모품  100,000원×5회= 500,000

정보기기장비수리비  200,000원×3회= 600,000

2.비품구입비 600 0 0프린터구입  600,000원×1대= 600,000

3.교육여건 개선 8,000 4,400 3,600

1.교육환경개선 8,000 4,400 3,600

1.교육환경개선 8,000 0 0

1.비품구입비 8,000 0 0PC및 학습영상장치  1,000,000원×8대= 8,000,000

6.학교 일반운영 104,378 100,886 3,492

1.학교기관 운영 32,715 29,694 3,021

1.부서기본운영 24,876 22,056 2,820

1.교장실운영 7,600 0 0

1.일반업무추진비 4,100 0 0내빈접대용품  100,000원×9회= 900,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회비  300,000원×9회= 2,700,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.비품구입비 500 0 0교장실비품구입  500,000원×1회= 500,000

2.교무실운영 11,236 0 0

1.일반수용비 4,036 0 0사무용품구입  300,000원×2회= 600,000

컴퓨터유지보수비  88,000원×12개월= 1,056,000

교무실복사기렌탈료  165,000원×12회= 1,980,000

플래카드구입  100,000원×4회= 400,000

2.여비 6,600 0 0관내외출장여비  550,000원×12개월= 6,600,000

3.비품구입비 600 0 0교무실비품구입  200,000원×3회= 600,000

3.행정실운영 6,040 0 0
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1.일반수용비 2,620 0 0사무용품구입  250,000원×2회= 500,000

간행물구독료  90,000원×4종= 360,000

복사용지 구입  200,000원×4회= 800,000

프린터토너등  80,000원×12회= 960,000

2.기타공공요금 420 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

조달수수료및기타수수료  10,000원×12회= 120,000

3.여비 2,400 0 0관내외출장여비  200,000원×12개월= 2,400,000

4.비품구입비 600 0 0행정실비품구입  200,000원×3회= 600,000

2.부설기관운영 0 7,278 -7,278

3.행정지원인력운용 1,060 360 700

1.4대보험기관부담금 360 0 0

1.기간제직원법정부담

금
360 0 04대보험기관부담금  30,000원×12회= 360,000

2.초과근무수당 700 0 0

1.무기계약직원인건비 700 0 0초과근무수당  14,000원×5명×10회= 700,000

4.병설유치원기본운영 6,779 0 6,779

1.유치원운영 6,779 0 0

1.일반수용비 4,455 0 0무인기계경비용역료  292,000원×1월= 292,000

유치원(코웨이)  38,600원×12개월= 464,000

시설소모품구입  50,000원×12회= 600,000

소방안전관리(유)  99,000원×1월= 99,000

소규모수선  150,000원×10회= 1,500,000

정보화기기소모품  50,000원×10회= 500,000

놀이시설관리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.전기요금 990 0 0전기요금  990,000원×1개월= 990,000

3.기타공공요금 634 0 0전화요금  20,000원×12개월= 240,000

인터넷요금(유)  393,520원×1개월= 394,000

4.여비 700 0 0관내외출장여비  70,000원×10개월= 700,000

2.시설 장비 유지 69,531 69,660 -129
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1.학교시설장비유지 69,531 69,660 -129

1.공공요금및제세공과금 17,749 0 0

1.전기요금 9,900 0 0전기요금  900,000원×11회= 9,900,000

2.상하수도료 1,800 0 0상하수도요금  150,000원×12회= 1,800,000

3.기타공공요금 6,049 0 0전화요금(초)  120,000원×12개월= 1,440,000

우편요금  8,000원×10회= 80,000

환경개선부담금  200,000원×1회= 200,000

인터넷요금(초)  393,520원×11개월= 4,329,000

2.시설일반관리 9,950 0 0

1.일반수용비 9,950 0 0소규모수선비  350,000원×11회= 3,850,000

시설소모품구입비  300,000원×12회= 3,600,000

냉난방기소독  450,000원×2회= 900,000

피복비  100,000원×2회= 200,000

3종시설물관리  700,000원×2회= 1,400,000

3.시설관리용역 3,945 0 0

1.일반수용비 3,945 0 0
어린이놀이시설안전관리  88,000원×12개

월=
1,056,000

전기안전관리  150,000원×12개월= 1,800,000

소방안전관리  99,000원×11개월= 1,089,000

4.화장실관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0정화조청소비  200,000원×1회= 200,000

화장실소모품구입  250,000원×4회= 1,000,000

5.당직관리 3,212 0 0

1.일반수용비 3,212 0 0무인기계경비용역  292,000원×11월= 3,212,000

6.연료비 1,500 0 0

1.연료비 1,500 0 0난방용등유  750,000원×2회= 1,500,000

7.직접고용 인건비 31,975 0 0

1.무기계약직원인건비 29,347 0 0연봉(시설관리원)  1,315,125원×12개월= 15,782,000

명절휴가비(시설관리원)  500,000원×2회= 1,000,000
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연봉(청소원)  963,730원×12개월= 11,565,000

명절휴가비(청소원)  500,000원×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 800 0 0
맞춤형복지비(시설관리원)  400,000원×1

회=
400,000

맞춤형복지비(청소원)  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,828 0 0

4대보험기관부담금(시설관리원)  87,160원

×12개월=
1,046,000

4대보험기관부담금(청소원)  65,090원×12

회=
782,000

3.학교운영 협력 2,132 1,532 600

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0학교운영위원회경비  100,000원×7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 400 600

1.학부모회 구성 1,000 0 0

1.교육운영비 600 0 0학부모회 운영경비  100,000원×6회= 600,000

2.일반업무추진비 400 0 0학부모회 식사비  100,000원×4회= 400,000

3.유관기관협력 432 432 0

1.학교운영협의회 432 0 0

1.일반업무추진비 432 0 0학교운영협의간담회  216,000원×2회= 432,000

7.학교 재무활동 793 750 43

1.예비비 793 750 43

1.예비비 793 750 43

1.예비비 793 0 0

1.예비비 793 0 0예비비(유)  250,000원×1회= 250,000

예비비(초)  543,000원×1회= 543,000

세출합계 221,714223,853 -2,139
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